

# توریسم

## ایران سرا

### سر فصل

### پیشنهادهایی برای افزایش

### سهام گردشگری ایران



▪ **فروزان میرزایی قلعه**

ایران با وجود ظرفیت‌های تاریخی، طبیعی و فرهنگی، سهمی کمتر از یک درصد از درآمد‌های گردشگری را دارد، برای افزایش بهره‌وری و سرمایه‌گذاری‌این حوزه پرسود برای ایران پیشنهادهایی در ادامه آمده است.
سیاست‌گذاری در راستای توسعه گردشگری برای همه اقشار در آمدی با رویکرد گردشگری ارزان، همه‌گیر و کارآفرین از نیازهای گردشگری است.
در وهله در اولویت‌بخشی به همسایگان و بهبود ارتباط با آنها؛ از آنجا که یکی از مؤلفه‌های مهم در انتخاب یک مقصد برای سفر، بعد مسافت است و معمولاً افراد به مکان‌ها و مقاصدی سفر می‌کنند که زمان رفت‌وآمد به آن مقصد بخش کمی از طول مدت مسافرت را به خود اختصاص دهد، باید درنظر داشت این گزاره در برنامه‌ریزی برای جذب گردشگران همسایه و همجوار از اولویت اصلی برخوردار است.
همچنین فرهنگ‌سازی برای تفریبت نگاه جامعه محلی به گردشگران همسایه؛ یکی از بزرگ‌ترین چالش‌های توسعه گردشگری نوع نگاه جامعه به همسایگان جغرافیایی و مردم این کشورهاست.
ایجاد کسب‌و کارهای متنوع در حوزه گردشگری از ضروریات است، یکی از مشکلات حوزه کسب‌وکار در ایران و به‌ویژه حوزه گردشگری تعدد مراکزى است که اخذ مجوز از آنها لازم‌است. این تعدد مراکز در بسیاری از موارد مهم‌ترین مانع برای خلاقیت و ایده‌پردازی درخصوص گردشگری است.

آسان‌سازی و بسترسازی برای تبادلات مالی با بازارهای هدف را باید به سرعت مبسر کرد. لازم به یادآوری است که یکی از مهم‌ترین مؤلفه‌هایی که باعث جذابیت سفر به ایران با هدف استفاده از خدمات گوناگون می‌شود هزینه‌های پایین مسافرت است. لازم به ذکر است که این مؤلفه برای همسایگان نسبت به گردشگران دیگر از جذابیت بیشتری برخوردار است.
همچنین آسان‌سازی سفر یکی از عواملی است که به صورت مستقیم در گردشگری داخلی اثرگذار است.
باتوجه به سطح درآمد سرانه و دهک‌های مختلف درآمدی در کشور و کشورهای همسایه باید به‌سمت فراهم‌کردن بسترهایی رفت که همه اقشار بتوانند به سافرت‌های پرزادند و این امر در مورد کشورهای همسایه هم صادق است. از دیگر مسایلی که تاثیر مستقیمی بر سفر به ایران دارد، امکان لازم برای تبادلات مالی راحت و بدون دغدغه است؛ چراکه به‌علت تحریم‌های بین‌المللی، بسیاری از گردشگران ورودی، در انتقال ارز به داخل کشور با مشکل مواجه هستند تا آنجاکه این عامل به‌عنوان یکی از محدودیت‌های سفر به کشور تلقی می‌شود. این رااستنا کشور باید با تدابیری مانند بیمه‌های پولی دل‌جاتبه با گردشگری مختلف یا از طریق بسترهایی مانند ارزهای دیجیتال، برای برطرف کردن این محدودیت گام بردارد.

همچنین افزایش تسهیلات و امکانات برای سرمایه‌گذاری داخلی و خارجی در حوزه گردشگری؛ شرایط اقتصادی کشور و مواجهه سرمایه‌گذار با تورم‌های دوره‌ای که تأثیر مستقیمی بر رفتار و الگوی سفر گردشگران داخلی و خارجی می‌گذارد، اختطراب سرمایه‌گذاری را افزایش می‌دهد. ضمن اینکه باتوجه به گسترش فناوری اطلاعات و کسب‌وکارهای نو (استارت‌آپها) سبتر لازم و مشوق‌های کافی باید برای این جنس از سرمایه‌گذاری‌های خرد بیشتر فراهم شود. اولویت‌دادن به مردم محلی از طریق مشارکت در توسعه اکوسیستم هر منطقه و توزیع درآمدها و البته توسعه تعاونی‌ها و صندوق‌های مالی در این صنعت را باید درنظر گرفت و در پایان ایجاد ارتباط چندسویه بین اکوتوریسم، گردشگری تجاری، گردشگری فرهنگی، گردشگری روستایی، گردشگری عشایری، کشاورزی و ژئوتوریسم و گردشگری سلامت، توسعه و رشد کمی و کیفی خدمات گردشگری به‌خصوص گردشگری سلامت در مناطق مرزی، تشکیل بانک اطلاعات گردشگری در کشور، روایت صحیح از کشورها در بستر پلتفرم‌های رسانه‌ای دنیا، حمایت جامع و کامل از بخش خصوصی با سیاست‌های مختلف به‌خصوص با درنظرداشتن تأمین معیشت زنجیره خدمات این حوزه، تکمیل و تعیین هدفمند زنجیره ارزش گردشگری کشور در نگاه بین‌المللی و تأکید دولت به این مهم با درنظرداشتن ماهیت اقتصادی صنعت گردشگری از گزاره های مهم این صنعت است که باید به آنها توجه داشت.

## انتخاب ایمانی خوشخو به‌عنوان رئیس هیئت‌مدیره انجمن گردشگری ایران

رئیس و اعضای هیئت‌مدیره انجمن علمی گردشگری ایران انتخاب شدند تا در یک دوره دوساله فعالیت‌های این انجمن را توسعه دهند. به گزارش «توریسم»، در آخرین جلسه هیئت‌مدیره انجمن علمی گردشگری ایران که در دانشگاه علم و فرهنگ برگزار شد، محمدحسین ایمانی خوشخو به اتفاق آرا به‌عنوان رئیس هیئت‌مدیره، ولی تیموری به‌عنوان نایب‌رئیس و معدعلی شادی به‌عنوان خزانه‌دار این انجمن انتخاب شدند.

اعضای هیئت‌مدیره انجمن گردشگری ایران عبارتنداز: محمدحسین ایمانی خوشخو از دانشگاه علم و فرهنگ، ولی تیموری از پژوهشگاه میراث‌فرهنگی، مجتبی جوادان از دانشگاه خوارزمی، محمدعلی شادی و ناصر امینیان از فعالان صنف گردشگری، شهباب طلائی شکری از دانشگاه امام صادق(ع)، ناصر رضایی از پژوهشگاه میراث‌فرهنگی و سعید خلیلی کارشناس گردشگری سازمان برنامه و بودجه که برای یک دوره دوساله فعالیت خواهند کرد.

گفتنی است ایمانی خوشخو از اعضای مؤسس انجمن علمی گردشگری ایران بوده و این انجمن تنها نهاد علمی در حوزه گردشگری مورد تأیید وزارت علوم، تحقیقات و فناوری با بیش از ۱۰۰۰ عضو می‌باشد.

### پرونده پرچالش

### حج ۱۴۰۳ بسته شد

### پرونده پرچالش

### حج ۱۴۰۳ بسته شد

معاون میراث‌فرهنگی به سفیر هند پیشنهاد کرد شب فرهنگی ایران و هند برگزار شود، همچنین نمایشگاه‌های موزه‌ای مشترک، می‌تواند یکی دیگر از همکاری‌های فرهنگی میان ایران و هند باشد. به گزارش مهر، دارایی در دیدار با «رودرا گاوراوشرت» سفیر هند در ایران گفت: سابق همکاری‌ها و آموزدشدهای ایران و هند، بیش از ۳ هزار سال قدمت دارد، امروز در زبان و ادبیات فارسی، سبک هندی را داریم که بیدل دهلوی، شاعر پارسی‌سرا در آن پیشرو است، قائم‌مقام وزیر و معاون میراث‌فرهنگی، دیپلماسی فرهنگی دو کشور هند و ایران را ریشه‌دار و از زمان قدیم دانست که همچنان در ادب، اعصار، حفظ شده است، وی افزود: هندوستان شریک راهبردی جمهوری اسلامی ایران است و در حوزه میراث‌فرهنگی، پرونده ثبت نوروژ را داریم که بسیار مغتنم است، دارایی پیشنهاد کرد: شب فرهنگی ایران و هند برگزار شود، همچنین نمایشگاه‌های موزه‌ای مشترک، می‌تواند یکی دیگر

## واقعیت گردشگری ایران

سازمان گردشگری ملل متحد در جدیدترین آمار منتشرشده، شمار گردشگران بین‌المللی ورودی به ایران را در سه‌ماه نخست سال ۲۰۲۴ اعلام کرد.

به گزارش ایستنا، بر اساس نمودار گردشگران ورودی بین‌المللی در سال ۲۰۲۴ و در بخش مرتبط با ایران، در مهـا ژانویه (بهنـم ۱۴۰۲) ۴۹۴ هزار و ۶۹۶ نفر، در مه فروریـه (بهنـم اسفند ۱۴۰۲) ۵۰۶ هزار و ۳۱۳ نفر و در ماه مارس (اسفند ۱۴۰۲)– فرودین ۱۴۰۳ هم ۳۱۳ هزار و ۳۹۶ نفر مسافر از خارج کشور به ایران وارد شده‌اند که در مجموع عدد یک‌میلیون و ۳۱۴ هزار و ۳۰۲ نفر از این نشان می‌دهد. ورود گردشگر و مسافر بین‌المللی در سه‌ماه نخست سال ۲۰۲۴ درحالی‌نسبت به آمار ۶۸۸ هزار و ۹۶۷ نفری در مدت مشابه سال ۲۰۲۳ رشد ۶۷ درصدی مشاهده که همچنان فاصله زیادی با آمارهای پیش از همه‌گیری کرونا در سال ۲۰۱۹ دارد. سازمان جهانی گردشگری در سه‌ماه نخست سال ۲۰۱۹ آمار ورود بیش از دو میلیون مسافر خارجی به ایران را ثبت کرده است.

سفر گردشگران بین‌المللی در جهان در سه‌ماه نخست سال ۲۰۲۴ به ۹۷ درصد سطح

### هگمتانه چشم به راه تأیید کميته

### میراث جهانی یونسکو

چهل‌وششمین کميته ميراث جهانی یونسکو که در هندوستان برگزار می‌شود، قرار است ۲۷ مکان تاریخی برای ثبت در فهرست میراث جهانی یونسکو را بررسی کند. ایران نیز پرونده «هگمتانه و مرکز تاریخی همدان» را پیشنهاد کرده که شورای جهانی بناها و محوطه‌های تاریخی (ایکوموس) به پرونده آن ایرادهایی وارد کرده و تعلیق آن را خواستار شده است.

مسئولان میراث‌فرهنگی در ایران اما می‌گویند این پرونده «بازایی» شده است و به ثبت آن امیدوارند. به گزارش ایستنا، کمیته میراث جهانی یونسکو ۴۰چهل‌وششمین نشست خود را از ۲۱ تا ۳۱ جولای ۲۰۲۴ (۳۱ تیر تا ۱۰ مرداد ۱۴۰۳) در دهلی نو (هند) برگزار می‌کند. در این اجلاس قرار است ۲۷ مکان پیشنهادشده برای ثبت در فهرست میراث جهانی یونسکو و وضعیت حفاظت از ۱۲۴ مکان که قبلاً در فهرست میراث جهانی و همچنین در فهرست میراث تاریخی همدان» برای بررسی در کمیته میراث جهانی یونسکو پیشنهاد شده است، درحالی‌که شورای جهانی بناها و محوطه‌های تاریخی (ایکوموس) در گزارش نهایی، آن را «بی‌ف» کرده و خواستار تعلیق آن شده است. علیرضا آزیدی، مدیرکل ثبت و حریم آثار و حفظ و احیاء میراث معنوی و طبیعی وزارت میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی با تأیید ملاطضاتی که به این پرونده وارد شده، اما گفته است که «رونده اولیۀ ثبت جهانی (هگمتانه) و مرکز تاریخی همدان) که در گذشته تهیه شده بود در فرآیند بررسی کمیته میراث جهانی با ملاطحات محتوایی رویه‌رو پیش از آن در معاونت میراث‌فرهنگی با پیگیری مستمر و با مدیریت قائم‌مقام وزیر و معاون میراث‌فرهنگی کمیته‌ای برای بررسی و اتخاذ راهکار با مشارکت متخصصان مرتبط و تهیه‌کنندگان پرونده اولیه تشکیل شد و تدبیر اتخاذشده در کمیته منجر به بازبایی پرونده با تغییراتی شد و پرونده جدید در دستور کار اجلاس آتی ثبت جهانی قرار گرفته است.»

پرونده حج ۱۴۰۳ با بازگشت ۸۷ هزار و ۶۵۰ زائر ایرانی از عربستان درحالی بسته شد که به‌دلیل بروز برخی مسایلی، ازجمله بازداشت و بازگرداندن برخی از زائران به کشور و همچنین شمار فرتی‌ها بر اثر گرما، آن را به یکی از پرچالش‌ترین پرونده‌های حج تبدیل کرد. به گزارش ایستنا، گفته شده بود قرار است با مجوز عربستان، پروازهای حج توسط دو شرکت هواپیمایی ایران (هما و معراج) انجام شود، اما تا پایان حج، جابه‌جایی زائران فقط توسط یک شرکت هواپیمایی (هما) انجام شد.استاده از یک شرکت هواپیمایی برای انتقال ۸۷ هزار و ۶۵۰ زائر در ۶۲ روز، تاخیرها را گاه به هفت ساعت رساند. حج اما زمانی وارد چالش شد که ۶ نفر از اعضای گروه رسانه‌ای حج و زیارت صداوسیما پیش از آغاز مناسک حج، از مدینه به ایران بازگردانده شدند. دفتر حج ۱۴۰۳ درحالی بسته شد که انتظار می‌رود با توجه به سطح روابط دیپلماتیک ایران و عربستان، برای جلوگیری از تکرار برخی از این چالش‌ها، برخوردها و محدودیت‌ها در حج آینده، طرفین با حفظ کرامت، شأن و جایگاه زائران که گتمه می‌شود در توافق‌نامه حج ایران هواره روی این بند تأکید شده است، تدابیر و پیش‌بینی‌های لازم را بسنجند.

## برپایی نمایشگاه موزه‌های مشترک ایران و هند

از همکاری‌های فرهنگی میان ایران و هند باشد. شرس‌ت هم در این دیدار خاطر‌نشان کرد: ایران قدیمی‌ترین تمدن جهان است و معتقدم همه ایران، میراث‌فرهنگی است و جـا دارد صدها اثر دیگر از ایران در فهرست جهانی یونسکو، ثبت شود. وی افزود: زبان فارسی حدود ۷۰۰ زبان زلیان رسمی دند بوده است. الان هم در قانون اساسی هند، ۹ زبان کلاسیک‌های هند که فارسی یکی از آن‌هاست، شرس‌ت ادامه داد: در شمال هند، همچنان حدود ۳۰درصد واژگان ریشه در زبان فارسی دارند و مردم علاقه زیادی به فراگیری این زبان دارند. باوجود استعمار در هند، زبان فارسی رویه فراوشی سپرده شد اما همچنان به‌عنوان زبانی شناخته می‌شود که با فرهنگ و هنر در ارتباط است.

سفیر هندوستان در ایران با اشاره به برگزاری نمایشگاه «بشم‌های هندوستان در کاخ گلستان» از آن به‌عنوان نمونه‌ای از همکاری‌های فرهنگی مشترک میان دو کشور یاد کرد.

### گردشگران خارجی ایران کم شدند یا بیشتر؟

پشت سر گذاشت. اروپا، بزرگ‌ترین مقصد جهان، برای نخستین‌بار در سه‌ماه ابتدایی سال ۲۰۲۴ از سطح قبل از همه‌گیری کرونا فراتر رفت و به رشد مثبت ۱ درصد نسبت به آمار مشابه در سال ۲۰۱۹ (پیش از همه‌گیری) رسید. این منطقه در سه‌ماه اول سال جاری میلادی ۱۲۰ میلیون گردشگر بین‌المللی را به ثبت رساند که با افزایش چشمگیر تقاضای منطقه‌ای همراه بود. آفریقا پیش در سه‌ماه اول سال ۲۰۲۴ توانست ۲۰ درصد بیشتر از سه ماهه اول سال ۲۰۱۹ و ۱۳ درصد بیشتر از سه‌ماهه اول سال ۲۰۲۳ از گردشگران بین‌المللی استقبال کند. قاره آمریکا عملاً در سه ماه اول اسدماه اول سال ۲۰۲۴ از گردشگران بین‌المللی استقبال کند. قاره آمریکا عملاً در سه ماه اول سازمان ملل برای سال ۲۰۲۴ به احیای کامل گردشگری بین‌المللی با رشد ۲ درصد بیشتر از سطح سال ۲۰۱۹ اشاره دارد. در همین راستا، جدیدترین داده‌های منتشرشده توسط آژانس تخصصی گردشگری سازمان ملل نشان می‌دهد: خاورمیانه شاهد قوی‌ترین رشد نسبی بوده و به ۳۶ درصد بالاتر از سطح قبیل از همه‌گیری در سال اول ۲۰۲۴ رسیده است که ۴ درصد بالاتر از مشابه سه‌ماهه اول ۲۰۲۳ است. خاورمیانه در سال گذشته میلادی به نخستین منطقه جهان تبدیل شد که به مثبت ۲۲ درصد از آمار پیش از همه‌گیری کرونا رسید و بحران کرونا را کاملاً

## سفرهای ابدی!

هما حاصلی- «توریسم»/ با آغاز تابستان و گرم‌شدن هوا بسیاری از افراد، مشتاق سفر به دل طبیعت می‌شوند تا در کنار چشمه، آبشار و دریا و هرجایی که آب و شادابی طبیعت هستد گردشگر کرده و از خنکای آن بهره‌مند شوند و اوقات خوشی را در کنار خانزاده و دوستان بگذرانند. اما این بخش دلچسب ماجراست و روی دیگر این گردش‌های تابستانی رویارویی با خشم طبیعت است که دامنگیر گردشگران می‌تواند باشد و گاهی حوادث مری‌گیری را رقم می‌زند.

خبرهای حاکی از مرگ و مصدومیت گردشگران از سقوط در نزدیکی آبنشاره‌ها گرفته تا غرق‌شدن در دریا یا گم‌شدن در کوه و جنگل و غیره، خبر پرترکاری است که خصوصاً در بهار و تابستان با گم‌شدن بازار طبیعت‌گردی مکرر شنیده می‌شود اما در حد خبر حوادث باقی مانده و تدبیری برای پیشگیری از تکرار آنها صورت نمی‌گیرد. سقوط گردشگری از آبنشاره‌های گلستان و مرگ دو جوان در آبنشار کیوان نمونه‌هایی چند از این خسار آخبار تلخ و جانگدازی است که در روزهای اخیر خانواده‌هایی را داغدار کرده است. در این میان جدا از انتظار ایمن‌سازی تفرجگاه‌ها توسط مسئولین باید به این مقوله پرداخت که گردشگران خود تاج چو حد در حفاظت از جان و سلامت خود در سفر محتاط هستند و نسبت به مراقبت‌های لازم در سفر به طبیعت آگاهی دارند. در این میسان نکته قابل تأمل آن است که در مقوله سفر درخسوخ حفاظت از طبیعت ن‌سازد.

### تلاش شهرداری برای زیباسازی چهره کلانشهر شیراز

### بهره‌برداری از دو بازارچه بزرگ مقیاس میوه و تره‌بار در شیراز

راستا از تجربیات سایر کلانشهرها در این زمینه استفاده خواهد شد و این بازارچه‌های دائمی میوه و تره‌بار وجودی و رای تا یکد: ۴۲ بازارچه فلعی، بود. یکی استاندارد لازم را ندارند و در



آینده جمع‌آوری آنها صورت می‌گیرد و محل‌های جدید ایجاد بازارچه‌ها توسط شهرداری پیش‌بینی می‌شود.

**افزایش اعتبارات عمرانی**
**معاونت خدمات شهری به ۱۰۰ میلیارد تومان**

روح‌الله خویشت نیز با موضوع تشریح اولویت‌های کمسیون سلامت، محیط زیست و خدمات شهری شورای ششم در سازمان ساماندهی مشاغل و فرآورده‌های کشاورزی شهرداری شیراز، اظهار خواهد بود، خاطر‌نشان کرد: در این

پرونده حج ۱۴۰۳ با بازگشت ۸۷ هزار و ۶۵۰ زائر ایرانی از عربستان درحالی بسته شد که به‌دلیل بروز برخی مسایلی، ازجمله بازداشت و بازگرداندن برخی از زائران به کشور و همچنین شمار فوتی‌ها بر اثر گرما، آن را به یکی از پرچالش‌ترین پرونده‌های حج تبدیل کرد. به گزارش ایستنا، گفته شده بود قرار است با مجوز عربستان، پروازهای حج توسط دو شرکت هواپیمایی ایران (هما و معراج) انجام شود، اما تا پایان حج، جابه‌جایی زائران فقط توسط یک شرکت هواپیمایی (هما) انجام شد.استاده از یک شرکت هواپیمایی برای انتقال ۸۷ هزار و ۶۵۰ زائر در ۶۲ روز، تاخیرها را گاه به هفت ساعت رساند. حج اما زمانی وارد چالش شد که ۶ نفر از اعضای گروه رسانه‌ای حج و زیارت صداوسیما پیش از آغاز مناسک حج، از مدینه به ایران بازگردانده شدند. دفتر حج ۱۴۰۳ درحالی بسته شد که انتظار می‌رود با توجه به سطح روابط دیپلماتیک ایران و عربستان، برای جلوگیری از تکرار برخی از این چالش‌ها، برخوردها و محدودیت‌ها در حج آینده، طرفین با حفظ کرامت، شأن و جایگاه زائران که گتمه می‌شود در توافق‌نامه حج ایران هواره روی این بند تأکید شده است، تدابیر و پیش‌بینی‌های لازم را بسنجند.



### ایستگاه خبر

### حضور گردشگران و عکاسان ۱۰ کشور

### در مراسم عزاداری زنجان

معاون گردشگری اداره‌کل میراث‌فرهنگی، صنایع‌دستی و گردشگری استان زنجان گفت: گردشگران و عکاسان ۱۸ استان و ۱۰ کشور در مراسم عزاداری استان زنجان شرکت کردند.

به‌گزارش ایرنا، داود آبیان بسا بیان اینکه هرساله استان زنجان پذیرای گردشگران و عکاسان خارجی در مراسم عزاداری تاسوعا و عاشورای زنجان است، افزود: طبق سال‌های گذشته برای حضور گردشگران و عکاسان خارجی در برخی حسینیه‌ها و اماکن مذهبی در سطح استان برنامه‌ریزی شد.

وی اضافه کرد: امسال نیز گردشگران مذهبی در قالب تورهایی در مراسم‌هایی چون روضه‌خوانی، سینه‌زنی، پخت آش نذری، نخل‌برداری و آیین تعزیه حضور پیدا کردند.

معاون گردشگری اداره‌کل میراث‌فرهنگی، صنایع‌دستی و گردشگری استان زنجان افزود: بر این اساس ۱۰ کشور شامل لبنان، عراق، بحرین، امارات، ترکیه، افغانستان، پاکستان، یمن، هندوستان و عربستان ۱۸ استان شامل زنجان، فارس، آذربایجان‌های غربی و شرقی، گیلان، اسلام، اردبیل، تهران، قزوین، خراسان رضوی، گلستان، مرزی، کرمانشاه، همدان، البرز، کردستان، مازندران و چهارمحال و بختیاری در این رویدادها شرکت کردند.

آبیان افزود: تمام گردشگران داخلی و خارجی بعد از حضور در مراسم با عزاداری تاسوعا و عاشورای زنجان آشنا شدند و سفیران بالقوه برای فرهنگ تاسوعا و عاشورای حسینی خواهند بود.

### ورودی ضابطه گردشگران

### به مناطق عشایری ممنوع

مدیر امور عشایر استان تهران با بیان اینکه زندگی عشایری در مراتع با توجه به تحولات گسترده در جامعه در چندین سال اخیر به نوعی مدرن شده است، گفت: اکنون از سامانه‌های خورشیدی در مناطق عشایری این استان استفاده می‌شود.

فرشید ذبیحی در گفت‌وگو با ایستنا، در این مورد اظهار کرد: برای مردم عشایر که در مراتع و به‌ویژه در مناطق بیلاقی (سردسیر) در زیر سیاحتچادرهای عشایری زندگی می‌کنند، توسعه سامانه‌های خورشیدی انجام شده و همین راستا عشایر برای بخت غذا از روش‌گردن آتش خودداری کرده و با بهره‌گیری از این‌گونه سامانه‌ها زندگی روزمره خود را سپری می‌کنند.

وی با بیان اینکه ورود بی‌ضابطه گردشگران به مراتع همچنان ادامه دارد، گفت: یکی از مشکلاتی که مورد اعتراض عشایر است ورود بی‌ضابطه گردشگران به مراتع محل زندگی این مردم می‌باشد، چراکه برخی از این افراد با روشن‌کردن آتش و سایر اقدامات موجب تخریب محیط زیست می‌شوند.

به گفته ذبیحی، در جلسات شورای عشایری بارها تأکید شده که از ورود بی‌ضابطه گردشگران برای ممانعت از برخی مشکلات در زندگی مردم عشایری و تخریب محیط زیست در مکان‌هایی نزدیک محل زندگی این قفسر، جلوگیری شود که این اقدام امسال با دقت بیشتری درحال انجام است.

وی تأکید کرد: عشایر استان تهران تا نیمه شهریورماه در بیلاقات حضور دارند و پس از آن کوچ پایزه خود را آغاز می‌کنند و در روزهای آینده نیز جلسه شورای عشایری استان به ریاست استاندار تهران در مراتع بیلاقی برگزار خواهد شد.

### نقاشی عصر عاشورا ثبت ملی شد

مدیرکل میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی خراسان رضوی از ثبت ملی اثر فاخر عصر عاشورای استاد محمود فرشچلی در فهرست میراث‌فرهنگی منقول کشور خبر داد.

به‌گزارش مهر ، سیدجواد موسوی در نشست شورای ملی ثبت میراث‌فرهنگی منقول کشور که در مشهد مقدس به میزبانی مشترک آستان قدس رضوی و اداره‌کل میراث‌فرهنگی خراسان رضوی برگزار شد، از ثبت ملی اثر نگارگری معروف به عصر عاشورا، شاهکار استاد محمود فرشچیان به‌عنوان یک اثر هنری که با روش نگارگری ایرانی خلق شده در فهرست میراث‌فرهنگی منقول ایران خبر داد.

مدیرکل میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی خراسان رضوی یادآور شد: نقاشی عصر عاشورا در سال ۱۳۶۹ توسط استاد محمود فرشچیان خلق و در سال ۱۳۶۹ به آستان قدس رضوی اهدا شده است.

وی تصریح کرد: این نقاشی با ترسیم صحنه‌های حزن‌انگیز از عصر عاشورا در صحرای کربلا و پس از شهادت سالار شهیدان به گوشه‌ای از مظلومیت‌های اهل بیت امام حسین(ع) اشاره دارد.

استاد محمود فرشچیان تاکنون ۱۷ نقاشی با نگرآوری ایرانی را به موزه آستان قدس رضوی اهدا کرده است.

این آثار نفیس و ارزشمند هم‌اکنون در طبقه همکف گلچینه‌تقرآن و نقاشی‌موزه مرکزی آستان قدس رضوی در معرض نمایش قرار گرفته است.